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P r e a m b u l a 
 

Organizácia má v zmysle svojej zriaďovacej listiny plniť funkciu výskumného a metodického 

pracoviska hlavného mesta v oblasti zachovania obrazu mesta a narábania s kultúrnym 

dedičstvom. Okrem archeologických výskumov, architektonicko-historických výskumov, 

inventarizácií historických prvkov a metodických usmernení pri príprave a realizácii 

pamiatkovej obnovy má vykonávať v zmysle § 14 zákona č.49/2002 Z.z. o ochrane 

pamiatkového fondu aj špecifické úlohy pri ochrane obrazu mesta, v oblasti drobnej 

architektúry, či pamätihodností mesta.  

Náš ústav vykonáva v oblasti kultúrneho dedičstva aj vedecko-výskumnú aktivitu na základe 

osvedčenia o spôsobilosti vykonávať výskum a vývoj z Ministerstva školstva, vedy, výskumu 

a športu SR z roku 2014.  Štatút vedecko-výskumnej organizácie napĺňame organizovaním 

vedeckých a odborných podujatí v našej sfére pôsobnosti, ako aj publikačnou činnosťou. 

  

 

 

O b s a h 
 

 

Štruktúra obsahu je zostavené podľa materiálu  Ciele a ukazovatele činnosti Mestského ústavu 

ochrany pamiatok v Bratislave, ktorý je hlavným podkladom pri hodnotení dosiahnutých 

výsledkov organizácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I . 

PAMIATKOVÝ FOND VO VLASTNÍCTVE HLAVNÉHO MESTA 
 
Naša organizácia sa v rozsahu svojej pôsobnosti zapája do procesu údržby a obnovy objektov so 

štatútom národných kultúrnych pamiatok, ktoré sú vo vlastníctve hlavného mesta. Jedná sa 

o vykonávanie pamiatkových výskumov a pamiatkových inventarizácií na týchto objektoch, ktoré slúžia 

ako podklad pre ďalšiu projektovú prípravu obnovy. S tým úzko súvisí aj otázka usmerňovania údržby 

a procesov obnovy, kde úzko spolupracujeme s pamiatkovým orgánom a pomáhame pri urýchľovaní 

a schvaľovaní zákonných postupov. Výskumnú aj metodickú činnosť pre samosprávu realizujeme bez 

nároku na zisk. 

 

 

 

1. Architektonicko-historické výskumy 

pamiatkového fondu mesta 
 

Lekáreň u Salvatora 

Usmerňovanie obnovy interiéru lekárne počas stavebných prác, ako aj reštaurátorských prác. 

Komunikácia s Krajským pamiatkovým úradom, dodávateľom stavby, projektantom aj 

s dodávateľom reštaurátorských prác.   (PhDr. I. Štassel, PhDr. Z. Zvarová) 

Autor pamiatkového výskumu:  PhDr. Z. Zvarová. 

 

Logistická podpora pri montáži mobiliára v lekárni u Salvatora reštaurátorským oddelením 

MMB. Spracovateľ inventarizácie mobiliára a tabuľkovej prílohy Mgr. et Mgr. A. Kapcár 

spolupracoval pri jeho spätnej montáži na Panskej 35 v Bratislave s použitím jeho 

fotodokumentácie.   

 

Mestské divadlo P.O. Hviezdoslava 

Usmerňovanie obnovy interiéru divadla počas stavebných prác a umelecko-remeselných prác. 

Komunikácia s Krajským pamiatkovým úradom, dodávateľom stavby a s Metropolitným  

inštitútom Bratislava.     (PhDr. Z. Zvarová) 

Autor pamiatkového výskumu:  PhDr. Z. Zvarová. 

 



 

Michalská veža 

Komunikácia s Krajským pamiatkovým úradom, správcom objektu a s dodávateľom 

reštaurátorských prác.     (PhDr. I. Štassel, PhDr. Z. Zvarová) 

Autor pamiatkového výskumu:  PhDr. Z. Zvarová. 

 

Ondrejský cintorín 

Usmerňovanie pochovávania a narábania s pamätnými náhrobkami v spolupráci so správcom 

cintorína a s Krajským pamiatkovým úradom. Príprava spoznávacích trás podľa osobností 

a hodnotných náhrobkov    (PhDr. Z. Zvarová, Mgr. K. Šabíková) 

Autor pamiatkovej inventarizáci:  PhDr. Z. Zvarová. 

 

Panenská 11 

Usmerňovanie obnovy objektu v prípravno-výskumnej fáze v rozsahu  umelecko-remeselných 

prvkov. Komunikácia s Krajským pamiatkovým úradom a dodávateľom výskumných prác

        (PhDr. I. Štassel) 

 

 

2. Archeologické výskumy 

pamiatkového fondu mesta 

 
 

Kaplnka sv. Jakuba na Nám. Nežnej revolúcie v Bratislave 

- Objednávateľ: Magistrát Hl. mesta SR Bratislava 

- Archeologický výskum NKP v súvislosti s úpravou kaplnky na Nám. Nežnej 

revolúcie – nová forma prezentácie. V rámci začatej 1. etapy archeologického 

výskumu sa má vybrať románsky karner. 

- vedúca výskumu: Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD. 

- 05/2023−11/2023 (prípravné práce a konzultácie so Sekciou výstavby, Oddelením 

pozemných stavieb a verejných priestorov Magistrátu, Katedrou antropológie PriF 

UK) 

- 06.11.2023-13.12.2023 (archeologický výskum, 1. etapa; bude pokračovať aj v 1. 

polroku 2024) 



 

 

Vodná veža  na Nábreží arm.gen. L. Svobodu 2 v Bratislave 

- objednávateľ: Lucron; 

- archeologický výskum NKP Vodná veža bol realizovaný v r. 2022 v súvislosti 

s architektonickou súťažou a pripravovanou obnovou areálu; pod vedením Mgr. 

Petra Šimončičová-Koóšová, PhD.; 

- v roku 2023 sa uskutočnili konzultácie s Krajským pamiatkovým úradom 

Bratislava, s firmou Lucron a s projektantmi Superateliéru, čerpajúce z výsledkov 

výskumu a smerujúce k príprave obnovy areálu  (PhDr. I. Štassel); 

- fotodokumentáciu sondážnych prác v areáli v decembri 2023 pre potrebu návrhu 

pamiatkovej obnovy vykonal dokumentarista Mgr. et Mgr. A. Kapcár v spolupráci 

s Mgr. S. Nováčikovou. 

 

 

3. Archívno-historické výskumy  

pamiatkového fondu mesta 
 

Božia muka  s vyobrazením Najsv. Trojice pri Ceste mládeže blízko mlynu Klepáč – realizácia 

základného archívneho výskumu pre Mestské lesy v Bratislave, pri príležitosti reštaurátorskej 

obnovy  - január 2023       (ing.arch. P. Baxa) 

 

Michalská veža – realizácia dlhodobého archívneho výskumu pri príležitosti pamiatkovej 

obnovy objektu; príprava na publikáciu o Michalskej veži – január až december 2023 

          (ing.arch. P. Baxa) 

 

Socha Madony na nároží veže Starej radnice – realizácia základného archívneho výskumu pre 

reštaurátora MgA. Jakuba Kachúta z Vysokej školy výtvarných umení v Bratislave a pre 

Múzeum mesta Bratislavy pri príležitosti reštaurovania sochy – marec až september 

         (ing.arch. P. Baxa) 

 



arborétum na Kamzíku – realizácia základného archívneho výskumu a vypracovanie Rešerše 

prameňov deponovaných v Ústrednom archíve geodézie a kartografie Úradu geodézie, 

kartografie a katastra Slovenskej republiky pre Mestské lesy v Bratislave – máj 2023 

         (ing.arch. P. Baxa) 

 

Zaniknutá mestská šibenica – realizácia archívneho výskumu a vypracovanie evidenčného 

listu pamätihodnosti v súvislosti s návrhom na zaradenia objektu do Celomestského zoznamu 

pamätihodností mesta Bratislavy – september až október 2023 (ing.arch. P. Baxa) 

 

Nová radnica – realizácia základného archívneho výskumu zameraného na overenie 

potenciálnej existencie žalúziových roliet v oknách objektu v pôvodnom projekte – október 

2023         (ing.arch. P. Baxa) 

 

 

 

II . 

PAMÄTIHODNOSTI MESTA BRATISLAVY 
 

Zo znenia § 14 zákona o ochrane pamiatkového fondu vyplýva pre Bratislavu možnosť viesť si zoznam 

pamätihodností na území mesta. Náš ústav pri tejto odbornej činnosti zastupuje hlavné mesto ako gestor 

pre oblasť pamätihodností. Spadá sem jednak vedenie ich evidencie, aktualizovanie evidencie, ako aj 

poradenstvo pre samosprávy a stavebné úrady pri zásahoch do nehnuteľných pamätihodností. Pri 

Celomestskom zozname pamätihodností Bratislavy fungujeme ako hlavný garant a pri lokálnych 

zoznamoch mestských častí sme v úlohe metodického poradcu. 

 

 

 

1. Celomestský zoznam pamätihodností Bratislavy 
 

1.1.  Usmerňovanie 
 



Ludwigov palác  

- obhliadka areálu so zástupcami Ústavu pamäti národa z dôvodu pripravovanej obnovy 

objektov, január 2023; 

- archívno-historický prieskum pre účely obnovy (Mgr. P. Baxa); 

- vypracovanie metodického usmernenia k obnove paláca (PhDr. I. Štassel, Mgr. P. Baxa). 

 

Čunovo 

Usmerňovanie obnovy miestnych a celomestských pamätihodností v katastri mestskej časti 

Čunovo. Komunikácia s Krajským pamiatkovým úradom, projektantmi a Miestnym úradom v 

Čunove.      (PhDr. Z. Zvarová) 

 

 

1.2. Aktualizácia 
 

Návrhy na zaradenie nových pamätihodnosti do Celomestského zoznamu pamätihodností 

Bratislavy za rok 2023:  

– spracovanie 9 nových položiek do zoznamu (PhDr. J. Hamšíková); 

– spracovanie 36 nových položiek do zoznamu (Mgr. P. Baxa); 

– spracovanie 2 nové položky do zoznamu (PhDr. I. Štassel); 

- štúdium a príprava archívnych podkladov k návrhom v AMB (Mgr. P. Baxa); 

-  príprava materiálu na schválenie sa uskutočnila v septembri a októbri 2023; 

-  vloženie aktualizácie na web-stránku organizácie  (Mgr. K. Šabíková). 

 

 

 

2. Lokálne zoznamy mestských častí 
 
Spadá sem poradenstvo pre samosprávy a miestne stavebné úrady pri zásahoch do nehnuteľných 

pamätihodností. Tu fungujeme v úlohe metodického poradcu pri lokálnych zoznamoch mestských častí. 

 

Nové Mesto – spolupráca s mestskou časťou pri spracovávaní agendy pamätihodností mestskej 

časti, revízia rozsiahlych zoznamov, ktoré v rôznych exemplároch boli v minulosti odobrené 

zastupiteľstvom, vypracovanie evidenčných listov ako podkladov pre MČ. 



         (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Nové Mesto - komunikácia s Ivorom Švihranom, miestnym bratislavským aktivistom, ktorý 

bol autorom pôvodných návrhov vecí za pamätihodnosti. Išlo o zoznamy cca 70 a 120 

položiek, bez bližšieho určenia a konkretizácie návrhov, ktoré boli podrobené revízii..   

         (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Nové Mesto - komunikácia so zástupcom starostu Ing. Pavlom Troiakom, výber potenciálnych 

objektov, ktoré spĺňajú kritériá pre pamätihodnosti. Spolupráca a metodické vedenie s Ing. 

Tatianou Pifkovou z MÚ Nové Mesto, ktorá je garantom pre agendu pamätihodností pri MČ, 

spracovali sme pre nich návrhy na 15 nových pamätihodností MČ. Tieto návrhy boli schválené 

v decembri 2023 na Miestnom zastupiteľstve, kedy boli aj na základe našej analýzy zrušené 

predmetné rozsiahle zoznamy pamätihodností, ktoré boli prijaté ešte predchádzajúcim 

zastupiteľstvom.           (PhDr. J. Hamšíková) 

      

Lamač – na základe podnetu z mestskej časti spracovanie návrhu na vyhlásenie pôvodnej 

historickej časti obce Lamač za miestnu pamätihodnosť ľudovej architektúry. Dôvodom na 

vyhlásenie bola potreba mestskej časti kvalifikovane obhájiť reguláciu zástavby v tejto časti 

obce. Územie Lamača sme podrobne zmapovali v teréne, jednotlivé domy aktuálne nafotili, 

následne konfrontovali so stavom zástavby z konca 80 rokov 20 st., kedy sa pripravovalo 

vyhlásenie obce za pamiatkovú zónu. Pamiatková zóna, ktorá platila v Lamači od r.1992 bola 

zrušená v r.2008. Závery, ku ktorým sme prišli na základe analýzy skutkového stavu, sa stali 

súčasťou metodického materiálu, ktorý sme pripravili pre MČ. Následne bol predložený návrh 

schválený Miestnym zastupiteľstvom v marci 2023.    (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Podunajské Biskupice – obhliadka protipovodňovej hrádze v katastri MČ Podunajské 

Biskupice pre potreby usmermnenia trasovania električky z centra do Podunajských Biskupíc 

(PhDr. J. Hamšíková) 

 

 

V roku 2023 sa uskutočnila kontrola evidencie pamätihodností hlavného mesta a mestských 

častí na webovej stránke organizácie, z dôvodu odstránenia duplicitných informácií. 

         (Mgr. K. Šabíková) 

 



 

III . 

DIELA VO VEREJNOM PRIESTORE 
 

Od roku 2013 vedie náš ústav evidenciu diel vo verejnom priestore, ktoré zahŕňajú sakrálnu oblasť 

(Božie muky, kríže, soch  svätých a pod), pomníkovú oblasť (sochy a busty dejateľov a významných 

osobností), ako aj umeleckú oblasť (najmä trojrozmerné diela, nástenné diela a fontány). Tu 

usmerňujeme nielen ich vznik a umiestňovanie, ale aj spôsob ich údržby a obnovy. 

 

1.1. Usmerňovanie 
 

Ružinov – Fontány – vyjadrenie k žiadosti PÚ ohľadom vyhlásenia viacerých fontán 

v Ružinove za národné kultúrne pamiatky ( Fontána Puk lipy, fontána Mária, Závojová fontána, 

Vejárová fontána a Mozaiková fontána) vo februári 2024  (PhDr. I. Štassel, PhDr. J. 

Hamšíková) 

 

Podunajské Biskupice – Stĺp sv. Trojice – vyjadrenie k úprave okolia národnej kultúrnej 

pamiatky vo februári 2023                (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Rača - socha sv. Jána Nepomuckého pred rím.-kat. kostolom sv. Filipa a Jakuba - slávnostné 

odhalenie a posvätenie sochy po reštaurovaní – máj 2024     (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Ružinov – kríž pri letisku – komunikácia s reštaurátorom pri posúdení návrhu na obnovu 

kamennej sochy Krista a kríža, máj 2023     (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Karlova Ves – Kaplnka sv. Rity – ochrana nehnuteľnej pamätihodnosti - vyjadrenie pre 

developera (ESET), ktorý nanovo zastavuje areál pôvodnej Vojenskej nemocnice, júl 2023) 

         (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Rača - Na pántoch – obhliadka a dokumentácia výtvarných diel v areáli bývalého 

železničiarskeho učilišťa (spolu s poslankyňou MiZ Rača Monikou Luknárovou) v auguste 

2023         (PhDr. J. Hamšíková) 

 



Podunajské Biskupice – Pomník padlým – odborné stanovisko k obnove pomníka, podpora 

žiadosti o získanie grantu na obnovu,  december 2023)    (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Pamätník padlých pri Melku na cintoríne Slávičie údolie - osadenie informačnej tabule pri 

pamätníku na základe nášho usmernenia a úpravy textu   (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Plastika Vítanie pred Gymnáziom Novohradská od Alexandra Trizuljaka - obhliadka diela 

v depozite Marianumu a stretnutie s dedičom autorských práv (Klement Trizuljak) ohľadom 

znovuosadenia diela vo viacerých variantoch    (PhDr. J. Hamšíková) 

 

 

 

1.2. Komisia pre diela vo verejnom priestore 

 
Mestský ústav ochrany pamiatok v Bratislave má nominovaných dvoch členov v mestskej 

Komisii pre diela vo verejnom priestore – riadnym členom je PhDr. I. Štassel a náhradným je 

PhDr. J. Hamšíková. Komisia je poradným orgánom primátora Bratislavy vo veciach narábania 

a umiestňovania umeleckých diel vo verejnom priestore. Komisia zasadá prevažne 1x mesačne 

s výnimkou prázdnin. Náplňou jej práce je posudzovanie aktivít na vznik nových diel 

a pamätných tabúľ, ako aj usmerňovanie žiadateľov pri realizácii ich zámeru. 

 

1.3. Umenie mesta 
 

V rámci projektu Umenie mesta sa uskutočňuje partnerská spolupráca s Galériou mesta 

Bratislavy na pasporte výtvarných diel umiestnených vo verejnom priestore na území mestkých 

časti Staré Mesto, Ružinov a Petržalka, zahŕňajúca vykonanie analýzy literatúry, terénny 

prieskum a vypracovanie textových elaborátov.  

Podrobný popis diel v Starom Meste v počte 73 ks – PhDr. Z. Zvarová. 

Podrobný popis diel v Starom Meste v počte 73 ks – ing.arch. P. Baxa. 

Fotodokumentácia diel pre potreby projektu – Mgr. et Mgr. A. Kapcár. 

Pasportizácia v teréne, dokumentačné podklady – Mgr. S. Nováčiková. 

 

 



1.4. Vlastníctvo diel 
 

V predchádzajúcich rokoch bol uskutočnený archívny prieskum vlastníckych vzťahov na 

území hlavného mesta v Slovenskom národnom archíve  (PhDr. Z. Zvarová). Na základe 

získaných podkladov boli verifikované vlastnícke vzťahy mesta ku skupine 26 objektov, ktoré 

boli navrhnuté na zaradenie do majetku mesta. Mestský ústav poskytoval odbornú pomoc pre 

oddelenie kultúry hlavného mesta pri príprave finálneho materiálu. (PhDr. Z. Zvarová) 

 

 

 

 

IV . 

KULTÚRNE DEDIČSTVO MESTA BRATISLAVY 
 

Výskum a propagácia kultúrneho dedičstva je jednou z ťažiskových činností našej organizácie. 

Realizujeme ich v prvom rade prostredníctvom pamiatkových výskumov, bádania v archívoch 

a metodického usmerňovania procesov údržby a obnovy. V druhom rade realizujeme  ich propagáciu 

formou prednášok, exkurzií, filmových dokumentov a publikačnej činnosti. 

 

 

1. Archeologický výskum kultúrneho dedičstva 

 
Archeologický výskum vykonávame od roku 1968, kedy vznikla naša materská organizácia – Mestská 

správa pamiatkovej starostlivosti. Náš ústav je držiteľom osvedčenia Ministerstva kultúry SR na výkon 

archeologických výskumov a jednotliví archeológovia sú taktiež držiteľmi individuálych osvedčení, 

ktoré ich oprávňujú na výkon tejto odbornej činnosti.  

 

1.1. Výskumy v teréne 

 
Bratislava, NKP kaplnka sv. Jakuba, archeologický výskum 

- Objednávateľ: Magistrát Hl. mesta SR Bratislava 
- Archeologický výskum NKP v súvislosti s úpravou kaplnky a Nám. Nežnej 

revolúcie – nová forma prezentácie. V rámci začatej 1. etapy archeologického 
výskumu sa má vybrať románsky karner. 



- vedúca výskumu: Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD. 
- 05/2023−11/2023 (prípravné práce a konzultácie so Sekciou výstavby, Oddelením 

pozemných stavieb a verejných priestorov Magistrátu, Katedrou antropológie PriF 
UK) 

- 06.11.2023-13.12.2023 (archeologický výskum, 1. etapa; bude pokračovať aj v 1. 
polroku 2024) 

 
Bratislava, NKP lippayovská záhrada – Úrad vlády SR, archeologický výskum 

- objednávateľ: Úrad vlády SR 
- archeologický výskum predpísaný KPÚ BA v súvislosti s plánovanými stavebno-

zemnými prácami v priestore NKP. Na jeseň 2023 sa zrealizovala 1. etapa / 
predstihový archeologický výskum formou sondáže. Pokračovanie formou 
archeologického dohľadu / realizácia 2. etapy bude podľa pokynov investora 
(pravdepodobne v roku 2024). 

- vedúca výskumu: Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD. 
- spolupráca: Kováč, Kapcár, Nováčiková 
- 25.09. – 19.10.2023 (výskum v teréne) 
- 20.10.−14.12.2023 (priebežné práce na výskumnej dokumentácii a spracovávanie 

vyzdvihnutých hnuteľných archeologických nálezov) 
 
Svätý Jur, Bratislavská 1 , archeologický výskum na ploche pamiatkovej rezervácie 

- objednávateľ: Bencont Property, s. r. o., Vajnorská 100/A, 831 04 Bratislava 
- pokračovanie výskumu z roku 2021, v roku 2022 sa terénna časť nerealizovala; 
- skúmaná stavebná plocha sa nachádza v južnej časti PR Svätý Jur v dotyku s južnou 

a západnou líniou mestského opevnenia. Výskum má charakter archeologického 
dohľadu pri stavebných zemných prácach v súbehu so stavbou. Jeho úlohou je 
dokumentácia historického zvrstvenia, vyhľadávanie historických objektov 
a sledovanie skladby pôdneho profilu na skúmanej ploche. Na skúmanej ploche sa 
podarilo zdokumentovať zachovaný historický terén s vysokým podielom 
stredovekých (14. – 15. stor.) a novovekých (16. – 18. stor.) antropogénnych vrstiev 
a objektov; 

- terénna časť výskumu bola ukončená 20. 07. 2023; výskumná dokumentácia je 

v štádiu spracovania. 

 

Marianka, NKP Kaplnka Zázračnej studne  

- objednávateľ: Farský úrad Marianka 
- záverečná etapa archeologického výskumu týkajúceho sa interiéru kaplnky 

s cieľom zistenia možnej prítomnosti staršej kamennej architektúry studne. 
Prítomnosť staršej architektúry sa uskutočneným rezom nepotvrdila. Zistila sa 
prítomnosť intencionálnej navážky tvorenej veľkými riečnymi okruhliakmi 
s piesčitou výplňou. V južnej časti kaplnky prevažovala výrazná vrstva ílovej 



zeminy súvisiaca s pôvodným podložím tvoreným  ílovými vrstvami svahovej 
sedimentácie. 

- vedúci výskumu: Mgr. B. Resutík 
- realizácia: september – november 2023 

 
 
Bratislava, NKP Zámočnícka 9, meštiansky dom  

- objednávateľ: súkromný investor 
- výskum v suteréne meštianskeho domu v dotyku s mestskými hradbami; výskum 

sa vykonával v pivničných priestoroch domu so zložitým stavebno-historickým 

vývojom; výskum prebieha aj v roku 2024. 

- vedúci výskumu: Mgr. B. Resutík 
- realizácia: november - december 2023 

 
Trnava, Dolné bašty, archeologický výskum v pamiatkovej rezervácii 

- objednávateľ: Mesto Trnava, Hlavná ulica 1, 91771 Trnava 
- adresa: Trnava, Dolné bašty, parc. č. 8836/4 k. ú. Trnava 

- skúmaná stavebná plocha sa nachádza v južnej časti historického jadra mesta 

Trnava v blízkosti futbalového štadiónu City Aréna; na stavebnej ploche má 

vzniknúť polyfunkčný objekt ,,Púpavy“; úlohou výskumu je odkop a dokumentácia 

pozostatkov južnej línie stredovekého mestského opevnenia v mieste bývalého 

priepustu potoka Trnávka v dotyku so zaniknutou vežou č. 19; výsledky výskumu 

majú slúžiť ako podklad k rekonštrukcii dotknutého úseku hradby.  

- terénna časť výskumu nebola ukončená, výskum má pokračovať aj v roku 2024. 

 
 

Bratislava - Rusovce, Syslovské polia, archeologický výskum 

- vedúca výskumu: PhDr. Margaréta Musilová,  
- spolupráca: Kováč, Kapcár, Nováčiková 
-  
- realizácia od septembra 2023. 

 

 

1.2. Výskumná dokumentácia 
 



Okrem skúmania v teréne prebieha paralelne aj spracovanie a dokumentácia nálezového materiálu 

z terénnych výskumov. Keď dostane formu finálnej nálezovej správy, je odovzdávaná spolu s nálezmi 

do depozitných pracovísk, určených Pamiatkovým úradom SR.  Pri odovzávaní správ a nálezov sme 

limitovaní kapacitnými možnosťami depozitárov, ktorých nie je dostatok. 

 

 

Bratislava, Strážnická 
- Objednávateľ: BL Development, s r.o. 
- Archeologický výskum bol realizovaný v teréne v rokoch 2019−2021 (vedúci 

výskumu PhDr. B. Lesák). V roku 2022 bola spracovaná a výskumná dokumentácia 
(P. Šimončičová Koóšová, J. Kováč) z podkladov vedúceho výskumu. Po jej 
schválení PÚ SR bola odovzdaná na KPÚ BA, AÚ SAV a investorovi 
(14.−15.02.2023). 

 
Bratislava, NKP Vodná veža 

- Objednávateľ: Magistrát Hl. mesta SR Bratislava 
- vedúca výskumu: Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD. 
- Práce v teréne boli ukončené v 10/2022. Do konca januára 2023 bola vypracovaná 

výskumná dokumentácia a následne sme čakali na dodanie architektonicko-
historickej správy (do 09/2023), ktorá má byť súčasťou archeologickej 
dokumentácie. Výskumná dokumentácia bola odovzdaná na PÚ SR na posúdeniu 
v subkomisii OMK (07.09.2023) bez AH správy. Vyjadrenie PÚ SR nebolo 
doručené do konca roka. 

- 01/2023−09/2023 
 

Bratislava, NKP Eszterházyho palác, Kapitulská 6-8 
- Objednávateľ: Raiffeisen Property International GmbH. 
- vedúca výskumu: Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD. 
- priebežná príprava výskumnej dokumentácie 
- v teréne sa počas celého roka 2023 nepracovalo 

 
Bratislava, NKP Lippayovská záhrada, Nám. Slobody 1 

- Objednávateľ: Úrad vlády SR 
- vedúca výskumu: Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD. 
- 20.10.−14.12.2023, priebežné práce na výskumnej dokumentácii, spracovávanie 

hnuteľných archeologických nálezov 
 
Bratislava, NKP Bratislavský hrad, severná terasa 

- Objednávateľ: Kancelária NR SR 
- prevod hnuteľných archeologických nálezov do HM SNM (Mgr. K. Harmadyová 

PhD., Mgr. J. Kuchárik) v súčinnosti s PÚ SR (Mgr. P. Kmeťová) ; 



- vedúci výskumu: Mgr. B. Resutík; 
- v rámci prevodu sa previedlo 201 veľkých krabíc keramických nálezov a zhruba 30 

veľkých krabíc s drobnými predmetmi z kovu, keramiky, kosti, kameňa a skla; 

predmety predstavujú samostatné nálezy ktoré bolo potrebné pri preberaní 

individuálne identifikovať; v jednotlivých prípadoch ide o predmety ako mince 

a šperky z drahých kovov; množstvo - rádovo stovky predmetov; celkovo sa 

uskutočnilo 7 kôl preberania; 

- priebežne, celoročne. 
 
Preberanie / triedenie agendy a materiálov po PhDr. B. Lesákovi (digitálne zdroje; 
priebežne)     (Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD.) 

 
Odovzdanie vráteného archeologického materiálu z prevodu na PÚ SR (realizovaný 
09.09.2021)      (Mgr. Petra Šimončičová-Koóšová, PhD.) 
 
Konzervovanie kovov z archeologických výskumov: 

- Podunajské Biskupice, kostol sv. Mikuláša; 

- Staré Mesto, Eszterházyho palác; 

- Svätý Jur, Bratislavská 1. 

Práce vykonávané priebežne počas celého roka.     (Mgr. J. Kováč) 

 

 

 

2. Archívno-historický výskum  

 
Archívne bádanie je jednou z podstatných zložiek výskumov kultúrneho dedičstva. Realizuje sa pre 

potreby našich architektonicko-historických výskumo a archeologických výskumov, alebo na žiadosť 

partnerských organizácií. Často je potrebné realizovať toto bádanie aj pri zdanlivo bežných 

metodických úkonoch, aby sa vyjasnili historické okolnosti. 

 

 

Ludwigov pavilón – realizácia archívneho výskumu pavilónu pri býv. Ludwigovom paláci 

a vypracovanie elaborátu Ludwigov pavilón : Vyhodnotenie archívneho výskumu pre potreby 

Ústavu pamäti národa v rámci pripravovanej obnovy – január až február 2023 



         (ing.arch. P. Baxa) 

 

Výtvarné diela vo verejnom priestore Starého Mesta – pasport pre potreby Galérie mesta 

Bratislavy v rámci projektu Umenie mesta – vykonanie analýzy literatúry – marec až december 

2023          (ing.arch. P. Baxa) 

 

Klobučnícka ul. 2 a 4 – bytový dom – realizácia základného archívneho výskumu v pôvodnom 

projekte pre potreby správcu nehnuteľnosti – jún 2023  (ing.arch. P. Baxa) 

 

Veľký evanjelický kostol a Malý evanjelický kostol – Panenská ul. - vykonanie analýzy 

literatúry, obhliadkového prieskumu a vypracovanie textových elaborátov pre potreby 

Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi a.v. na Slovensku – september 2023 

         (ing.arch. P. Baxa) 

Staré evanjelické lýceum – Konventná ul.- spolupráca s Cirkevným zborom Evanjelickej 

cirkvi a.v. na Slovensku – realizácia archívneho výskumu, ktorého výsledky boli publikované 

v brožúre Slávnostné otvorenie Starého lýcea : Laboratória otvorenej spoločnosti – október až 

november 2023       (ing.arch. P. Baxa) 

 
Božia muka  s vyobrazením Najsv. Trojice pri Ceste mládeže blízko mlynu Klepáč – realizácia 

základného archívneho výskumu pre Mestské lesy v Bratislave, pri príležitosti reštaurátorskej 

obnovy  - január 2023       (ing.arch. P. Baxa) 

 

Michalská veža – realizácia dlhodobého archívneho výskumu pri príležitosti pamiatkovej 

obnovy objektu; príprava na publikáciu o Michalskej veži – január až december 2023 

          (ing.arch. P. Baxa) 

 

Socha Madony na nároží veže Starej radnice – realizácia základného archívneho výskumu pre 

reštaurátora MgA. Jakuba Kachúta z Vysokej školy výtvarných umení v Bratislave a pre 

Múzeum mesta Bratislavy pri príležitosti reštaurovania sochy – marec až september 

         (ing.arch. P. Baxa) 



 

arborétum na Kamzíku – realizácia základného archívneho výskumu a vypracovanie Rešerše 

prameňov deponovaných v Ústrednom archíve geodézie a kartografie Úradu geodézie, 

kartografie a katastra Slovenskej republiky pre Mestské lesy v Bratislave – máj 2023 

         (ing.arch. P. Baxa) 

 

Zaniknutá mestská šibenica – realizácia archívneho výskumu a vypracovanie evidenčného 

listu pamätihodnosti v súvislosti s návrhom na zaradenia objektu do Celomestského zoznamu 

pamätihodností mesta Bratislavy – september až október 2023 (ing.arch. P. Baxa) 

 

Nová radnica – realizácia základného archívneho výskumu zameraného na overenie 

potenciálnej existencie žalúziových roliet v oknách objektu v pôvodnom projekte – október 

2023         (ing.arch. P. Baxa) 

 

 

 

3. Propagácia kultúrneho dedičstva   
 

3.1. Publikovanie 
 

Musilová, M.: Bratislava und Devín. Keltisch-römische Kontakte im 1. Jh. v. Chr. In: 

Leben am Donaulimes. Archäologie in Deutschland, Anna Kaiser, René Ployer, Raffaela 

Woller (edd), 27/2023, Sonderheft, s. 68-75. 

 

Šimončičová Koóšová, P.–Lesák, B., 2023: „Systematický“ archeologický výskum 

stredovekého mesta na príklade Bratislavy. Archaeologia historica 48/1, 7-37. 

 

Šimončičová Koóšová, P., 2023: Archeologický výskum na Jakubovom námestí 

v Bratislave-Starom meste. Archeologické výskumy a nálezy na Slovensku v roku 2017, 124. 

 

Šimončičová Koóšová, P. (v tlači): Nálezy skla z Kostola Narodenia Panny Márie v 

Spišskom Štiavniku. In: Obnova Kostola Narodenia Panny Márie v Spišskom Štiavniku. 



 

Musilová, M.–Šimončičová Koóšová, P. (v tlači): Staršie dejiny Kapitulskej ulice z pohľadu 

archeológov. In: Kapitulská / od minulosti po budúcnosť (Zborník z konferencie). 

 

Musilová, M.: BIATEC. Keltská mincovňa v Bratislave. In: Múzeum, SNM, 1/2023, 62-

64. 

 

Musilová, M.: Po stopách Keltov v Bratislave – mobilná aplikácia. In: Pamiatky a múzeá, 

2/2023, s.69-70. 

 

Musilová, M.: Danuvina Alacris, plavba rímskej veslice v rámci projektu Living Danube 

Limes v roku 2022. In: Historické dopravné stavby na území Bratislavskej župy. Zborník 

príspevkov z konferencie Bratislavského samosprávneho kraja, ktorá sa konala v rámci Dní 

európskeho kultúrneho dedičstva 2022 dňa 21. 9. 2022 v priestoroch Pálffyho paláca v 

Bratislave. Vydal BSK 2023, 168-178. 

 

Musilová, M. : Danuvina Alacris. Rím prichádza po Dunaji. Pamiatky a múzea 3/2023, 

s.64-65. 

 

Musilová, M.: Interdisciplinárna exkurzia po pamiatkach po archeologických 

pamiatkach, múzeách, galériách a lokalitách UNESCO na strednom Dunaji v Rakúsku. 

Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti pri SAV, 34. ročník / 2023 / 1– 2, 57-59.  

 

Musilová, M./Zubajová, M.: XXV. Medzinárodný mediteránny archeologický veľtrh 

cestovného ruchu v Taliansku. Informátor SAS pri SAV,  34. ročník / 2023 / 1– 2, 59-60. 

 

Die Kelten. Múzeum MAMUZ, Mistelbach. Príspevok k výstave s nálezmi z Bratislavskeho 

hradu. 2023. Spolupráca s Peterom Trebsche, Univerzita Innsbruck a múzeum MAMUZ 

v Mistelbachu. 

Článok do zborníka o Kapitulskej ul., (M.Musilová, P. Šimončičová-Koóšová) jesen 2023, 

zborník je v tlači, 

 



Článok v Pravde, rozhovor s M. Musilovou na tému: S mobilom po stopách dávnych 

Keltov. Pravda 11.4.2023. Redaktorka: Helenka Dvoráková. 

 

Redakčná rada Zborníka MMB Bratislava   (Petra Šimončičová Koóšová) 
- Zasadanie redakčnej rady dňa 13.06.2023 

 

 

 

3.2. Konferencie 
 

Seminár Obnova Michalskej veže : Seminár venovaný pamiatkovej obnove Michalskej veže v 

rokoch 2021 až 2023, organizované Múzeom mesta Bratislavy a Pamiatkovým úradom 

Slovenskej republiky – príspevok ing.arch. P. Baxu Niekoľko nových informácií z histórie 

Michalskej veže získaných výskumom písomných zdrojov – december 2023 

          

Kolokvium Spod depozitárneho prachu  

- AM SNM 

- Aktívna účasť s príspevkom: Mgr. Petra Šimončičová Koóšová, PhD. 

Čambal, R.−Šimončičova Koóšová, P.–†Lesák, B.–Berónska, N.–Dvorák, T.–Môc, 

R.–Gábriková, B.: Dva románske meče z okolia Bratislavy a nový pohľad na starý 

nález meča z Gajar-Posádky. 

- 24.5.2023 

- Príspevok bude publikovaný v Zborníku SNM – Archeológia (2024) 

Konferencia Kapitulská - od minulosti po budúcnosť, odborná konferencia venovaná 

minulosti a budúcnosti Kapitulskej ulice v Bratislave 

- Bratislava, Kapitulská 26, Aula Benedikta XVI. 

- Aktívna účasť s príspevkom: Mgr. Petra Šimončičová Koóšová, PhD. 

Musilová, M.−Šimončičová Koóšová, P.: Staršie dejiny Kapitulskej ulice z pohľadu 

archeológov.   

- 25.−26.5.2023 

- Príspevok bude publikovaný v konferenčnom zborníku (2024) 

Konferencia Archaeologia Historica, medzinárodná konferencia archeológie stredoveku 

- Brno (ČR) 

- aktívna účasť s príspevkom: Mgr. Petra Šimončičová Koóšová, PhD., 



Šimončičová Koóšová, P.−Pišút, P.−Pivko, D.−Husenica, V.−Kohilová, R.: Sila 

rieky – zdroj príjmov i neustále nebezpečenstvo. Príspevok k úprave dunajského 

brehu v bratislavskom prístave. 

- 18.–22.09.2023 

- Príspevok bude publikovaný v zborníku Archaeologia historica (2024) 

 

Konferencia Archeologie  barbarú 2023, Brno.  

Aktívna účasť s referátom Mosadzný ingot z bratislavského oppida  v spolupráci s Mgr.  K. 

Harmadyovou a Mgr. J. Kuchárikom. Príspevok sa venuje nálezu mosadzného ingotu a 

vybraných mosadzných predmetov z neskorej doby laténskej, ktoré sa našli v interiéri a v 

bezprostrednej blízkosti stavby „Rím II“ na Bratislavskom hrade.  

Dátum: október 2023        (Mgr. B. Resutík) 

 

Konferencia Umenie vo verejnom priestore, konferencia Bratislavskej župy 

- Bratislava 

- aktívna účasť na príprave konferencie – PhDr. Z. Zvarová 

- august 2023 – príprava;  september 2023 - konferencia 

 

 

4.3. Aktivity cez internet 
 

Facebook 

Komunikácia aktivít organizácie prostredníctvom fotografii, videí, grafík a textových 

posolstiev - oznamy, udalosti, správy, zaujímavosti. Obsah je viac informatívny, posolstvá 

rozsiahlejšie, aktualizácia v priemere 2x do týždňa. 

 

Instagram 

Komunikácia prostredníctvom umelecky ladených fotografii a krátkych videí - detailné 

zábery pamätihodností a pamiatok Bratislavy s krátkym popisom a prekladom do anglického 

jazyka (na IG cielime aj na zahraničných sledovateľov). Tento obsah je na našom Instagrame 

najviac žiadaný, preto sa grafiky snažíme redukovať na minimum. Aktualizácia v priemere 



2x do týždňa. 

 

Youtube 

Videá - v roku 2023 sme na Youtube zverejnili 5 videí (2 ďalšie rozsiahlejšie videá boli 

publikované v rámci eventu, 4 na sociálnej sieti na facebook, jedno - rozhovor s A. Fialom - 

nie je ukončená úprava, dopracujeme v roku 2024). Spolu videí 11 + A. Fiala :). 

 

WEB 

V roku 2023 prebehli technické úpravy - titulné fotografie sme v roku 2024 mali vždy 

tematicky spojené s akciami - Umenie mesta, Archeofilm, Družba, Salvator... Tento rok sa 

budú na titulke striedať zábery z dronu. Komunikácia aktivít organizácie, oznamy, správy, 

zverejňovanie a aktualizácia evidencii. 

 

Video dokumenty 

Ide o dokumenty pripravené našim kreatívnym tímom (K. Šabíková, A. Kapcár) v spolupráci 

s našimi odbornými pracovníkmi: 

- „História fašiangov v Bratislave“ – dokument pri príležitosti februárových fašiangov; 

- rozhovor s architektom Andrejom Fialom pri príležitosti životného jubilea; 

- videoreport o Michalskej veži pri príležitosti ukončenia jej pamiatkovej obnovy; 

- dva dokumenty o lekárni u Salvatora pri príležitosti ukončenia jej pamiatkovej obnovy; 

- videoreport z filmového festivalu Archeofilm pri príležitosti spustenia 1.ročníka; 

- lekáreň u Salvatora - silvestrovské video o odbíjaní historických hodín. 

 

 

3.4. Prednášky, rozhovory 
 
Frontiers of the Roman Empire – Slovak UNESCO World Heritage Sites on the Danube. 

Konferencia: DigiKult_2023, Digital Methods for Protecting and Managing World Cultural 

Heritage,  Potential and Limitations,   LBI ArchPro Symposium in cooperation with the 

University for Continuing Education Krems,  (Danube University Krems), 17 – 19 April 

2023.     .  (M.Musilová) 

Bratislavské mestské dni: Mobilná aplikácia Po stopách Keltov, MÚOP, 22. apríla 2023, 

projekt Living Danube Limes - prezentácia.   .  (M.Musilová) 



 

Danuvina Alacris – Rím prichádza po Dunaji, Valné zhromaždenie Slovenskej archeologickej 

spoločnosti v Nitre, príprava a realizácia – 26. 4. 2023.  .  (M.Musilová) 

 

Staršie dejiny Kapitulskej ulice z pohľadu archeológov . PhDr. Margaréta Musilová - Mgr. 

Petra Šimončičová Koóšová, PhD. Odznelo na Konferencii: Kapitulská ulica/od minulosti po 

budúcnosť, 25.-26. mája 2023.   

 

Seminár o obnove Michalskej veže v Bratislave, prednáška autorky pamiatkového výskumu 

PhDr. Z. Zvarovej o priebehu architektonicko-historického výskumu interiéru Michalskej 

veže, december 2023. 

 

Prednáška pre zamestnancov GMB 16.1.2023. na stálej expozícii BIATEC. Keltská 
mincovňa v GMB, Pálffyho palác, Panská 19.  (M.Musilová) 

 

In.ba – rozhovor Petry Šimončičovej Koóšovej k archeologickému výskumu NKP Kaplnky 
sv. Jakuba: 

- Príprava podkladov s p. L. Čížovou (17.04.2023) 
- Dokončenie príspevku o aktuálnom stave archeologického výskumu v januári 

2024, vyšlo v IN.BA 2-3/2024.      
 

Komentovaná prehliadka NKP Kaplnky sv. Jakuba pre objednané skupiny – študenti 

gymnázia, katedry archeológie FiF UK, UTV (23.10.2023, 25.10.2023, 7.11.2023)  

(Mgr. Petra Šimončičová Koóšová, PhD.) 

 

Komentovaná prehliadka NKP Kaplnky sv. Jakuba pre turistov a záujemcov v spolupráci 

s OZ Stará tržnica  (február až november 2023 – 1x mesačne)   (Mgr. B. Resutík) 

 

Komentovaná prehliadka NKP Kaplnky sv. Jakuba pre zamestnancov Magistrátu 

v spolupráci s K. Šabíkovou  (január až apríl 2023)    (Mgr. B. Resutík) 

 

Zabudnutý transport Mauthausen – stretnutie historikov a poslucháčov v Klariskách na 

tému druhého transportu do KT Mathausen na Veľkú Noc 1945,  marec 2023 

 



Miestne noviny Lamačan – informácie o osobnostiach, podľa ktorých sú pomenované ulice 

v Lamači,  február 2023      (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Bratislavské fašiangy – príprava a nahovorenie videa o bratislavských fašiangoch, histórii 

plesov a fašiangových špecialitách s kolegyňou Kristínou Šabíkovou a Andrejom Kapcárom 

v marci 2023, zverejnené na sociálnych sieťach organizácie (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Uličkami Bratislavy - rozhovor pre RTVS s redaktorkou Hanou Michalčíkovou  pre Rádio 

Regina o uliciach v Starom meste,   jún 2023     (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Pochovávanie a pohrebné ríty - rozhovor s redaktorkou Sandrou Vychlopenovou 

o pochovávaní, ako aj o bratislavských cintorínoch, pre TV Ružinov október 2023 

         (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Poznávame osobnosti pochované na bratislavských cintorínoch – spolu s redaktorkou 

Marianou Podluckou pre TV Ružinov, o Martinskom cintoríne a vrakunskom cintoríne,  

november 2023       (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Odborný posudok ku knižke rozprávok a povestí o Rači (autor: Dobroslava Luknárová), 

február 2023        (PhDr. J. Hamšíková) 

 

Uličkami Bratislavy - rozhovor pre RTVS s redaktorkou Hanou Michalčíkovou  pre Rádio 

Regina na tému: Minulosť Podhradia s kostolom sv. Mikuláša a archeologické výskumy na 

týchto lokalitách,   jún 2023       (Mgr. B. Resutík) 

 

Kosterné nálezy v meste - rozhovor pre TV JOJ o zaniknutých cintorínoch a nálezoch 

ľudských kostí na území mesta, august 2023   (Mgr. B. Resutík) 

 

 

3.5. Iné odborné aktivity 
 

Príprava žiadosti a podanie o dotáciu BSK – mobilná aplikácia Po stopách Keltov pre 

iphony. Grant sme získali 3000.-€. Vyúčtovaná bola a riadne schválená aj dotácia 25 000.-€ 



z Nadácie SPP do konca marca 2023. Prezentácia sa uskutočnila počas Bratislavských 

mestských dní v dňoch 21. -23.4. 2023 na MÚOP, informácia bola zverejnená v InBa a na 

sociálnych sieťach: Google, Facebook, Instagram, Youtube. V spolupráci s Bratislava Tourist 

Board prostredníctvom platformy Visit Bratislava,a v spolupráci s GMB a SNM budú 

informácie o aplikácii priebežne zahrnuté dopostov s keltskou tematikou na webových 

stránkach organizácií. Informácia je zverejnená na https://www.postopachkeltov.sk/, v 

časopise Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti pri SAV- https://sas.sav.sk/wp-

content/uploads/Informator_2022_web_ na webe www.Gamifactory.eu - portál pre 

školy,http://muop.bratislava.sk/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600176&amp;id=6826. 

Natočené bolo aj informačné video na 

youtube:https://youtu.be/wYlKQva5jSw?list=TLGGAv6NtbPgEnEyOTAyMjAyNA. F. 

Engel vyrobil kovové disky vo forme keltského koníka s nápisom Po stopách Keltov, ktoré 

budú perspektívne osadené v dlažbe pred jednotlivými zastaveniami. Prvá je už osadená na 

Námestí slobody, podarilo sa to spojiť v súbehu s rekonštrukciou námestia. Oslovili sme 

kancelára NRSR p. Guspána, aby nám dal povolenie umiestniť plaketu aj na hrade pred 

rímskou stavbou II. Povolenie sme dostali. Villard s r.o to realizuje už. 

 

Podanie grantu v apríli 2023 na Nadáciu Bratislava na tlač knihy Clauda Baláža: Topografia 

historického jadra Bratislavy v 17. – 19. storočí.. Získali sme 4000.-€.  Akcia prezentácie 

knihy sa uskutočnila 16.10.2023 v priestoroch Martinea na Rudnayho nám.č.3. Celé podujatie 

bolo zorganizované v spolupráci s Ateliérom Creativ Line p. Jánom Bílikom, OZ Priatelia 

Bratislavy a MÚOP. Kristína Šabíková, Andrej Kapcár a Patrik Baxa pripravili videorozhovor 

s autorom publikácie, ktoré je vložené na youtube: https://youtu.be/Y-lqqh9eXJw.  Podklady 

pre video pripravila Mgr. S. Nováčiková. Grant bol vyúčtovaný 9.1.24.  

 

Interdisciplinárna exkurzia po pamiatkach po archeologických pamiatkach, múzeách, 

galériách a lokalitách UNESCO na strednom Dunaji v Rakúsku. Zorganizovanie exkurzie (M. 

Musilová) pre členov ICOM a Slovenskú archeologickú spoločnosť pri SAV do Rakúska 

v dňoch 7.-10.9.2023. 

 

Turistická trasa po cintoríne na Kozej bráne – vytvorenie trasy po osobnostiach 

a významných hroboch evanjelického cintorína a jej inštalácia do aplikácie Smartguide 

(K.Šabíková, J.Hamšíková). 



 

Medzinárodný archeologický veľtrhu v Paeste, príprava podkladov do výstavného stánku 

(M.Musilová), účasť MÚOP na veľtrhu už po 6-krát za sebou. 

 
ICOM exkurzia Údolím Wachau za Keltmi a Rimanmi v septembri 2023, s účasťou našich 

pracovníkov – členov ICOM. 

 

Recenzia elaborátu Mgr. Michala Augustoviča, M.A. Michalská veža: po rekonštrukcii: 

Technický scenár výstavy – vypracovanie posudku pre Múzeum mesta Bratislavy – apríl 2023 

         (ing.arch. P. Baxa) 

Recenzia štúdie Mgr. Adriány Klincovej Kanonická vizitácia Farnosti sv. Martina v Bratislave 

z roku 1823 – vypracovanie posudku pre redakciu periodika Archívny almanach – december 

2023         (ing.arch. P. Baxa) 

 
Oponentské posudky, katedra archeológie FiF UK,  Petra Šimončičová Koóšová 

- 06/2023, bakalárska práca 
- 08/2023, diplomové práce 

 
Moderovaná diskusia Bratislavské vydanie – Michalská veža organizovaná Mestskou 

knižnicou v Bratislave – aktívna účasť (s PhDr. Zuzanou Zvarovou a Mgr. Michalom 

Augustovičom, M.A.),  moderoval Michal Hvorecký – október 2023          (ing.arch. P. Baxa) 

 

Okná na fasádach veže Starej radnice – vypracovanie textového materiálu pre potreby 

japonskej televíznej stanice BS-TBS v súvislosti s jej reláciou dokumentárneho žánru Okná 

sveta alebo Okná na svet – jún až júl 2023     (ing.arch. P. Baxa) 

 

Vydanie monografie J. Clauda Baláža Bratislava : Topografia historického jadra mesta v 17. 

– 19. storočí – odborná pomoc s prípravou vydania – august až september, predstavenie 

publikácie – november 2023       (ing.arch. P. Baxa) 

 

Rozhovor s J.Claudom Balážom o jeho monografii Bratislava: Topografia historického 

jadra mesta v 17. – 19. storočí,  moderovanie – december 2023  (ing.arch. P. Baxa) 



 

Hodnotiace aktivity pri kontrolách rozpracovanosti študentských prác a obhajobách v rámci 

spolupráce s Fakultou architektúry a dizajnu Slovenskej technickej univerzity v Bratislave – 

účasť v  komisiách – január až december 2023    (ing.arch. P. Baxa) 

 

Dočasná expozícia Michalská veža: po rekonštrukcii – spolupráca s Múzeom mesta Bratislavy 

na príprave výstavy – február až august 2023    (ing.arch. P. Baxa) 

 

Analýza literatúry a vypracovanie textového materiálu Kapitulská ulica v Bratislave – 

prehľad vybraných historických súvislostí – máj 2023   (ing.arch. P. Baxa) 

 

Návrh dotvorenia vstupných priestorov sídla organizácie na Uršulínskej ul. 9 – vitríny, 

osvetlenie a informačné panely, v rámci zlepšenia návštevníckej infraštruktúry a propagácie 

činnosti ústavu  – august až december 2023     (ing.arch. P. Baxa) 

 
Bratislavské mestské dni 2023 
Archeologické dielne pre deti s motívom propagácie práce archeológa pri výskume kultúrneho 

dedičstva. (Koóšová, Kováč, Nováčiková Resutík...). 

Výstava historických fotografií z dokumentačného fondu organizácie – Kapcár. 

Videopropagácia kultúrneho dedičstva Bratislavy. 

Prezentácia mobilnej aplikácie Po stopách Keltov – Musilová. 

Dielne pre mládež s motívom archívneho bádania – Baxa. 

 
 
 
3.6. Digitalizácia fondov organizácie a služby 
 

Počas celého roka sa priebežne uskutočňovala digitalizácia dokumentačného fondu 

organizácie. Aktuálne je digitalizovaný fond technickej dokumentácie – veľkoplošné výkresy. 

        (Mgr. et Mgr. A. Kapcár) 

 

Pre potreby Magistrátu, študentov STU, individuálnych bádateľov a žiadateľov z organizácií 

sa priebežne podľa potreby realizuje skenovanie dokumentov podľa ich požiadaviek. Toto 



skenovanie je spoplatňené (s výnimkou zriaďovateľa) podľa interného cenníka ústavu. 

Najčastejšie spolupracujeme s organizáciami: KPÚ BA, MIB, MMB, Fakulta architektúry 

STU, Filozofická fakulta UK a VŠVU. Z oddelenia dokumentácie boli dodané podklady 

k akciám (výber) – obnova kúpeľov Grossling, pokyny k Ludwigovmu palácu, reštaurovanie 

sochy Madony zo Starej radnice, podklady k výstave o Chatamovi Soferovi, podklady ku 

konferencii o Kapitulskej ulici, podklady k výstave o fontáne Družba, reštaurovanie Božej 

muky pri mlyne Klepáč.     (Mgr. S. Nováčiková) 

 

 

 

V . 

ROZVOJOVÉ PROJEKTY 
 

Za rozvojové projekty sú považované tie odborné aktivity, ktoré zásadným spôsobom rozširujú poznanie 

o kultúrnom dedičstve na našom území, alebo vytvárajú nové medzinárodné prepojenia, vedúce 

interdisciplinárnou metódou k budúcemu skvalitňovaniu procesov  poznávania a propagácie. 

 

1. Rímske kultúrne dedičstvo 

 
Práca na príprave projektu:“Performance analysis and diagnosis of Roman inland 

navigation boats on northern European river systems under oars and sails (1.-5. century 

AD). V spolupráci s profesorom Borisom Dreyerom z FAU Erlangen/Norimberg a Slovenskou 

zdravotníckou univerzitou. Príprava projektu a žiadosti, ktorá sa podávala na nemeckú nadáciu. 

         (PhDr. M. Musilová) 

 

2. Archeofilm – filmový festival 

 
Príprava žiadosti a podanie o grant Nadácii SPP – ARCHEOFILM Festival, získanie grantu 

4500.-€ 

 



V rámci 1. ročníka Medzinárodného Archeofilm festivalu sa konala dňa 30.11.2023v kinosále 

SNG slávnostná premiéra dokumentárneho filmu Possonia. Autorkouscenára 

a producentkou je Ivana Kvetánová (i.kve solution), režisérom Daniel Dluhý(Atac Artistic), 

a co-producentom Mestský ústav ochrany pamiatok v Bratislave(spolupráca Margaréta 

Musilová) a OZ Priatelia Bratislavy. Film má talianskea anglické titulky a celkovú dĺžku 52 

min. Zahraničná premiéra filmu bola 7.3.2024 vo Florencii v kine La Compania na Via Cavour.  

 

ARCHEOFILM Festival, jeho prvý ročník sa konal v dňoch 1.-3.12.2023 v kine Mladosť. 

Celkove náklady na festival boli cca 21 000.-€. Získali sme príspevok 10 00 z oddelenia kultúry  

na pokrytie nákladov festivalu. Filmový festival bol úspešný, má svoju webstránku, svoje logo, 

keltského koníka a  cenu v podobe skleného disku od umelca Pavla Macha.  

Autori – PhDr. M. Musilová, Mgr. I. Kvetánová. 

PR – Mgr. K. Šabíková. 

Grafická príprava – Mgr. et Mgr. A. Kapcár. 

Príprava podkladov – Mgr. Nováčiková 

 

 

 

VI . 

ODBORNÍ PRACOVNÍCI 
(členstvo a ocenenia) 

 

PhDr. Margaréta Musilová  

 

získala ocenenie Biela Kocka - Cena Rady Galérií Slovenska za odborný projekt expozíciu 

BIATEC. Keltská mincovňa. Stála expozícia v Pálffyho paláci v Bratislave, dňa 7.10.2023. 

 

Členstvo: 

- Slovenská archeologická spoločnosť pri SAV – predsedníčka (2015- 2023) 

- International Council of Museums – členka  výboru SK ICOM (2021) 

- OZ Priatelia Bratislavy – podpredsedníčka (2016- trvá) 

- Členka Archeologickej rady pri MKSR (2022) 



- Členka výboru OZ SK Modrý štít (2022-trvá) 

- Členka komisie pri MKSR pre odbornú spôsobilosť (2023, 2024) 

- Členka komisie pre Obnovme svoj dom (2021, 2022, 2023, 2024) 

 

Mgr. Branislav Resutík 

Členstvo: 

- Člen subkomisie PÚ SR pre archeologický výskum a posudzovanie výskumných 

dokumentácií archeologických výskumov; zasadanie prebieha celoročne raz do 

mesiaca;. posúdených 14 predložených výskumných  dokumentácií archeologických 

výskumov. 

- Člen akvizičnej komisie Múzea mesta Bratislavy pre archeologické nálezy; zasadnutie 

prebieha cca  raz ročne; 

- International Council of Museums – člen; 

- OZ Priatelia Bratislavy – člen. 

 

PhDr. Zuzana Zvarová 

Členstvo: 

- člen subkomisie PÚ SR pre architektonicko-historický výskum a posudzovanie 

výskumných dokumentácií výskumov. 

 

PhDr. Jana Hamšíková 

Členstvo: 

- člen odbornej komisie primátora Bratislavy pre výtvarné diela vo verejnom priestore; 

 

 

PhDr. Ivo Štassel 

Členstvo: 

- člen poradnej komisie riaditeľa Krajského pamiatkového úradu Bratislava;  

- člen odbornej komisie primátora Bratislavy pre výtvarné diela vo verejnom priestore; 

- člen odbornej komisie primátora Bratislavy – názvoslovnej komisie; 

- člen OZ Priatelia Bratislavy. 

 



 

 

VII . 

PARTNERSTVÁ 

(spolupráca s inštitúciami) 
 

FAU Erlangen/Norimberg (D) 

Práca na príprave projektu:“Performance analysis and diagnosis of Roman inland navigation 
boats on northern European river systems under oars and sails (1.-5. century AD). 
V spolupráci s profesorom Borisom Dreyerom z FAU Erlangen/Norimberg a Slovenskou 
zdravotníckou univerzitou. Príprava projektu a žiadosti, ktorá sa podávala na nemeckú 
nadáciu. 

 

Slovenská akadémia vied 

Spolupráca s Ústavom etnológie a sociálnej antropológie SAV, v. v. i. 
Klemensova 19, 813 64 Bratislava a OZ Impact games na počítačovej hre a projekte appke 
Heritage Quest AR, Erazmus+ UNESCO pamiatky 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.ImpactGames.HeritageQuestAR 
 

MAMUZ, Mistelbach  (D) 

Die Kelten. Múzeum MAMUZ, Mistelbach. Príspevok k výstave s nálezmi z Bratislavskeho 
hradu. 2023. Spolupráca s Peterom Trebsche, Univerzita Innsbruck a múzeum MAMUZ 
v Mistelbachu. 

 

Nadácia SPP 

Príprava žiadosti a podanie o grant Nadácii SPP – ARCHEOFILM Festival, získanie grantu 
4500.-€ 

 
Nadáciu Bratislava 
Podanie grantu v apríli 2023 na Nadáciu Bratislava na tlač knihy Clauda Baláža: Topografia 

historického jadra Bratislavy v 17. – 19. storočí.. Získali sme 4000.-€.  2. 16.10.2023 sme ju 

v priestoroch Martinea (Rudnayovo nám.3) prezentovali. Celé podujatie bolo zorganizované 

v spolupráci s Ateliérom Creativ Line p. Jánom Bílikom, OZ Priatelia Bratislavy a MÚOP. 

Kristína Šabíková, Andrej Kapcár a Patrik Baxa pripravili videorozhovor s autorom 

publikácie, ktoré je zavesené na youtube: https://youtu.be/Y-lqqh9eXJw.   



 
 
Marianum  

Spolupráca s mestskou organizáciou pri usmerňovaní obnovy fontán, obnove vojnových 

hrobov a výberu spoznávacích trás na mestských cintorínoch 

(PhDr. Z. Zvarová, PhDr. J. Hamšíková, PhDr. I. Štassel) 

 

Slovenská technická univerzita 

Spolupráca s Fakultou architektúry a dizajnu STU v Bratislave – účasť v hodnotiacich 

komisiách pri kontrolách rozpracovanosti študentských prác, obhajobách a iných aktivitách – 

Patrik Baxa.  

 

Múzeum mesta Bratislavy 

Dočasná expozícia Michalská veža: po rekonštrukcii – spolupráca s odbornými pracovníkmi 

MMB na príprave výstavy – Patrik Baxa. 

 
 
 
 
 
 
 

PhDr. Ivo Štassel 
    r i a d i t e ľ 
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Prehľad finančného hospodárenia za rok 2023 vyjadruje priložená tabuľka (Príloha č. 1) 
„Prehľad hlavných ukazovateľov finančného hospodárenia“, ktorá obsahuje: 

skutočnosť za rok 2023 
rozpočet na rok 2023 
skutočnosť za rok 2023 
 

 
Výnosy: 
 Výnosy za rok 2023 predstavujú celkovú finančnú čiastku 485 349 EUR, čo 
v porovnaní s celoročným rozpočtom 2023  v hodnote 400 246 EUR v percentuálnom 
vyjadrení, predstavuje plnenie na  121,26%. Finančná čiastka výnosov zahŕňa: 

 
1.     400 246 Eur         -  príspevok Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy, 
2.       19 493 Eur       -  vlastné tržby, 
3.             39 798 Eur         -  výnosy z prenájmu              
4.             25 812 Eur         -  výnosy iných subjektov  
 
Výnosy pozostávajú: 
Z tržby z nájmu nebytových priestorov, archeologického výskumu, príspevku Magistrátu 
hlavného mesta SR Bratislavy a ostatných výnosov.  
 
K bodu 2) – tržby z nájmu nebytových priestorov 
Plán – nájom        43 303 Eur 
Skutočnosť             39 798 Eur, 

v percentách:    91,90 %. 
 
 

K bodu 3) – tržby z hlavnej činnosti 
Plán – archeologický výskum    10 000 Eur 
Skutočnosť                   19 493 Eur, v percentách:       

194,93 %. 
 
       
 
 
 Náklady: 

 Náklady za rok 2023 predstavujú celkovú finančnú čiastku 453 419 Eur, čo v porovnaní 
s rozpočtom zatiaľ v hodnote 400 246 Eur,  v percentuálnom vyjadrení  roku 2023  predstavuje 
plnenie na 113,28  %.  

 

 



 
 

 
 

 
Vybrané položky nákladovej časti 

Spotrebované nákupy 
Celkove  predstavuje táto nákladová položka z plánovaných 43 300 Eur  ročnú 
skutočnosť roku 2023 v hodnote 38 339 Eur, v percentuálnom vyjadrení predstavuje 
plnenie  88,85  %. 
Finančná čiastka zahŕňa : 
– spotreba materiálu       5 125 Eur, 
– spotreba energie          33 215  Eur. 

 
Služby 

Z celkovej plánovanej finančnej čiastky 21 036 Eur bolo čerpanie za rok 2023 
v hodnote  63 250 Eur, v percentuálnom vyjadrení predstavuje plnenie 300,60  %.  
 
Osobné náklady 
Táto nákladová položka predstavuje najvyššiu položku finančného hospodárenia. 
Zahŕňa v sebe tri okruhy nákladov:  
– mzdové náklady         244 

077 Eur  
– náklady na sociálne a zdravotné poistenie    83 658 Eur, 
– ostatné sociálne náklady 

(stravovanie, nemocenské dávky, odchodné)    13 637 Eur. 
Celková  finančná  čiastka  je  v  rozpočte  je  341 372 Eur, čerpanie za  rok 2023 
predstavuje 341 372 Eur. Krytie tejto najvyššej nákladovej položky je zabezpečené 
príspevkom magistrátu, ktorý zahŕňa  záväzný ukazovateľ mzdových prostriedkov 
v celkovej výške 244 077 Eur. Celkové čerpanie osobných nákladov za rok 
2023  percentuálnom vyjadrení  predstavuje  čiastku  100,00 %.  
Náklady na sociálne a zdravotné poistenie boli čerpané v nadväznosti na výšku 
mzdových prostriedkov a platné zákony. Ďalší okruh osobných nákladov predstavujú 
náklady na stravovanie a tvorba sociálneho fondu. Plánované náklady sú  11 000 Eur, 

            skutočné čerpanie za  rok 2023 bolo  13 637 Eur.  
 
Dane a poplatky (53, 54, 59 ) 
Tieto nákladové položky zahŕňajú poplatky za komunálny odpad a významnú 
plánovanú  hodnotu 5 172 Eur – Daň z príjmu za rok 2023 v zmysle podaného 
Daňového priznania za rok 2022.  

 
 



 
 

 
 

Záverečné zhodnotenie 
  

Na základe hospodárenia za  rok 2023 a  prijatých transferov (príspevok na prevádzku) bol 
dosiahnutý  výsledok  hospodárenia,  ktorý  vo  finančnom vyjadrení  predstavuje  : 

zisk :   31 930  Eur 
 

 
  

                                                                             PhDr. Ivo Štassel 
                                                                                 r i a d i t e ľ      

 
 

 
 

Vypracovala: Gillányiová,  Jana 
 

 
      

 
Prílohy 

Prehľad vybraných ukazovateľov finančného hospodárenia – príloha č. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


